
                                        
    

平成 25年 3 月 4日 

各   位 

会 社 名 東 洋 合 成 工 業 株 式 会 社 

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 木 村 有 仁 

 ( J A S D A Q コード番 号 4 9 7 0 ) 

問い合わせ先 専務取締役経営企画部長 川 村 繁 夫 

電 話 番 号 0 3 － 3 5 4 8 － 4 9 7 0  ( 代 表 ) 

 

 

千葉工場における発火について（お詫び） 

 

弊社は日頃より安全操業を最優先し、種々の安全対策を講じて参りましたが、２月２８日（木）弊社千

葉工場第３感光材工場におきまして生産作業中に発火がございました。速やかに社内で消火にあたり、鎮

火いたしましたが、弊社社員 1名が軽い火傷を負いました。同社員は、医師の診断を受けた後、翌日より

作業に復帰しております。 

鎮火後、発火のあった生産設備は、安全確認のため自主的に停止いたしました。 

なお、他の生産設備は安全確認後、既に順次稼働しております。 

発火のあった生産設備につきましても、消防当局に安全対策をご確認頂いた上で、自主停止は本日   

３月４日（月）午前１１時１０分に解除し、現在は通常通り稼動しております。 

 

本件により、負傷された方、近隣住民の皆様、関係当局、お客様、株主をはじめとする多くの方々に、

ご心配とご迷惑をおかけし、ここに深くお詫び申し上げます。発火内容につきましては、下記の通りです。 

 

記 

 

１．発生場所 

   千葉県香取郡東庄町宮野台１番５１号 

   東洋合成工業株式会社 千葉工場 第３感光材工場 
 

２．発生日時 

   ２月２８日（木） 午後５時３５分  発火 

            午後５時５０分  自主消火活動により鎮火を確認 
 

３．発生原因 

  静電気による発火によるものと考えられます。 

 

４．今後の対策 

当社はかねてより安全第一を旨とし種々の安全対策を講じて参りましたが、設備稼動に際しては、 

新たな安全対策を実施すると共に、消防当局のご指導を仰ぎつつ、弊社の静電気対策委員会での検

討事項とし、再発防止に努めて参ります。また、工場近隣住民の皆様には早い段階で本件の状況説

明会を開催し、説明させて頂く所存です。 

なお、現在本件の業績に与える影響は軽微と見込まれます。 

以  上 


